

BC-14

June - Examination 2019

B. Com. Pt. III Examination**Auditing****Paper - BC-14****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give any two advantages of Audit.
अंकेक्षण के कोई दो लाभ बताइये।
- (ii) What is an Audit Programme?
अंकेक्षण कार्यक्रम क्या है?
- (iii) Name the vouchers related with cash sales.
नकद बिक्री से संबंधित प्रमाणकों के नाम बताइये।
- (iv) Explain the basic difference between 'Provision' and 'Reserve'.
'आयोजन' तथा 'संचय' में प्रमुख अन्तर बताइये।
- (v) What are objects of Investigation? Write any four objects.
अनुसंधान के क्या उद्देश्य हैं? कोई चार उद्देश्य लिखिये।
- (vi) What do you understand by 'Propriety Audit'?
औचित्य अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- (vii) At whose advise and by whom auditor is appointed in Government companies.
सरकारी कम्पनियों में अंकेक्षक की नियुक्ति किसके द्वारा एवं किसकी सलाह पर की जाती है?

Section - B**4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) What is Internal Audit? Mention its objects and advantage.
आंतरिक अंकेक्षण किसे कहते हैं? आंतरिक अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभ लिखिये।
- 3) How will you verify the following:
 - (a) Trade Debtors
' Plant and machinery
आप निम्नलिखित का सत्यापन किस प्रकार करेंगे?
 - (a) व्यापारिक देनदार
 - (a) प्लांट तथा मशीन
- 4) Write short notes on following.
 - (i) Divisible Profits.
 - (ii) Depreciation
 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये।
 - (i) विभाजन योग्य लाभ
 - (ii) न्हास

- 5) What is a Qualified Report? Give three examples when you will like to qualify the report.

मर्यादित रिपोर्ट किसे कहते हैं? ऐसे तीन उदाहरण दीजिये जबकि आप रिपोर्ट को मर्यादित करना चाहेंगे?

- 6) What is cost Audit? How does it differ from Financial Audit?

परिव्यय अंकेक्षण किसे कहते हैं? यह वित्तीय अंकेक्षण से किस प्रकार भिन्न है?

- 7) What precautions are necessary while using computer assisted audit techniques?

कम्प्यूटर सहायता अंकेक्षण तकनीक का प्रयोग करते समय क्या सावधानियां बरतनी चाहिए?

- 8) What are the powers of the Auditor General of India with regard to the audit of Government Companies.

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक को सरकारी कम्पनियों के अंकेक्षण के संबंध में क्या अधिकार प्राप्त हैं?

- 9) What are 'Audit Working Paper'? Why should they be carefully preserved by the auditor?

'अंकेक्षण कार्य संबंधी पत्र' किसे कहते हैं? अंकेक्षक द्वारा इन्हें सावधानी से क्यों रखा जाना चाहिये?

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What is meant by 'Audit'? Discuss the basic principles governing an audit.

'अंकेक्षण से क्या आशय है? एक अंकेक्षण हेतु लागू होनेवाले आधारभूत सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।

11) How will you vouch the following:

- (a) Cash Sales
- (b) Income from Investments
- (c) Bills Receivables
- (d) Preliminary Expenses

आप निम्नलिखित का प्रमाणन किस प्रकार करेंगे ?

- (अ) नकद बिक्री
- (ब) विनियोगों से आय
- (स) प्राप्य बिल
- (द) प्रारंभिक खर्चे

12) Discuss the statutory powers and duties of a company auditor.

कम्पनी अंकेक्षक के वैधानिक अधिकारों और कर्तव्यों का विवेचन कीजिये।

13) How will you audit the accounts of a partnership firm? Draft such an audit report giving imaginary details.

एक साझेदारी फर्म के लेखों का अंकेक्षण आप किस प्रकार करेंगे ? काल्पनिक विवरण देते हुए इस प्रकार की एक अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिये।
